
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33373  27Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 137/16 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ANA LUCIA DO 
NASCIMENTO MORAES, Perito Criminal, Gerente de Física Química 
e Biologia matricula nº 5452830/ 1, contrato nº 026/2017-
CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa LIFE METROLOGIA, 
TECNOLOGIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS LTDA-
EPP, que teve por objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos do Laboratório Forense,  
para atender às necessidades deste Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177286
 

PORTARIA N° 136/16 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora TEREZINHA DE 
JESUS BRABO FERREIRA PALHA, Perito Criminal, matricula nº 
5449510/ 1, contrato nº 024/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com 
a empresa CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA - ME , que teve por objeto a Aquisição de 
Materiais exclusivos da marca Qiagen , em atendimento as 
necessidades do Laboratório do Centro de Pericias Cientifi cas 
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177282

PORTARIA N° 135/17 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor NELSON SILVEIRA, 
Perito Criminal, Gerente de Instrumental, matricula nº 5072883/ 
2, contrato nº 019/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA , que teve por objeto a aquisição de 
Gases, para atender às necessidades deste Centro de Pericias 
Cientifi cas “Renato Chaves”.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177280

PORTARIA N°138 /15 DE 12 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora ELZEMAR MARTINS 
RIBEIRO RODRIGUES, Perito Criminal, matricula nº 57225359/1, 
contrato nº 018/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL , que teve  por objeto  
a aquisição de materiais químicos da marca Promega, em 
atendimento das necessidades do Laboratório deste CPC-RC.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177289

PORTARIA N°139 /15 DE 12 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor RILDO MORAES 
PLATINO DA SILVA, Perito Criminal, matricula nº 5858275/2, 
contrato nº 017/2017-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
P H B DE ARAÚJO EPP , que teve  por objeto  a aquisição de 
material para perícia veicular, para atender as necessidades  
deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 12 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177292

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  158/ 2017
OBJETIVO: Participar do 5° encontro “Pacto Integrador de 
Segurança Pública Interestadual”, complementar ao Processo n° 
2017/117718.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Paulo Roberto Pinto Bentes    
MATRÍCULA: 5156785/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Silvio André Lima da Conceição    
MATRÍCULA: 54188033/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BELO HORIZONTE 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  29/03/2017  a  30/03/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 177305

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°131/2017 DE 11 MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/06/17 a 30/06/17.
Rosana Elizabeth Santos Siqueira – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de 
Maio de 2017.
 ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177268

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 133/17 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00; e o Mem. Nº 059 / CEL/I.C.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 082/17-GAB/CPCRC- 30.03.2017  
publicada no DOE nº 33.348 de 05.04.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor MANOEL ADALBERTO MATOS DE OLIVEIRA   
Perito Criminal, matrícula n° 3312046 /1,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177274
PORTARIA N° 130/17 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 104/17-GAB/CPCRC- 02.05.2017  
publicada no DOE nº 33.365 de 03.05.2017, que trata de férias, 
o nome dos servidores DANIEL FREITAS DE ARAÚJO  Perito 
Criminal, matrícula n° 55588420 /4, MADSON NEY COSTA 
BATISTA Assistente Administrativo, matrícula nº 5891698/ 1, 
NILSON CESAR CORRÊA PADILHA Perito Criminal, matrícula nº 

54187631/1, SIMÃO PEDRO ELIAS DOS SANTOS  Técnico de 
Enfermagem, matricula nº 5901328/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177266
PORTARIA N° 132/17 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 
19.01.00; e o Mem. Nº 148 de 05/05/2017/ CLAB.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 104/17-GAB/CPCRC- 02.05.2017  
publicada no DOE nº 33.365 de 03.05.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor CELSO DA SILVA MASCARENHAS   Perito 
Criminal, matrícula n° 54188038 /4,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177270

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 134/17 DE 11 DE MAIO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 108/17-GAB/CPCRC- 02.05.2017  
publicada no DOE nº 33.365 de 03.05.2017, que trata de 
Admissão de Servidor , ELIELSON SOBRINHO DE LUCENA E 
MARIA DE NAZARÉ LOPES DO VALE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,11 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 177279

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1426/2017 – DG/CCCLIN, DE 09 DE 
MAIO DE 2017

A Diretoria Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 
22 da Lei 9.503 de 23 de setembro de 1997, que instituiu o 
Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas e Instituições Públicas e/ou Privadas de Ensino 
Superior, para realização de Exames de Aptidão Física e Mental 
e Avaliação Psicológica em Candidatos a obtenção da Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir 
Cliclomotores – ACC, Renovação de Exames, Mudança e Adição 
de categoria e outros exigidos pelo DETRAN/PA, bem como as 
disposições das Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina 
e Psicologia.
Considerando o Requerimento protocolado sob o nº 2016/469376 
pela CLINICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICO LTDA – EPP 
– CMH, localizada na Rua Boa Ventura da Silva, nº 1663 – Bairro 
Umarizal, CEP 66.060-060 inscrita no CNPJ 23.679.184/0001-63 
Belém- Pará.
Considerando que o requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a 
Requerente CLINICA DE EXAMES MÉDICOS E PSICOLÓGICO 
LTDA – EPP – CMH cumpriu com todas as formalidades legais para 
o seu Credenciamento, conforme Parecer emitido pela Comissão 
Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento de 
Clínicas, Coordenadorias do Núcleo do Controle Interno deste 
DETRAN/PA
R E S O L VE:
I – CREDENCIAR pelo período de 12 (doze) meses, a contar 
da data de 09/05/2017, a CLINICA DE EXAMES MÉDICOS 
E PSICOLÓGICO LTDA – EPP – CMH, CNPJ 23.679.184/0001-
63, localizada na Rua Boa Ventura da Silva, nº 1663 – Bairro 


